

Số: /KH-VPĐPCTMTQG

Cần Thơ, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026 – 2030 cho các xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ (đợt 2)

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 23/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2026 thành phố Cần Thơ.

Nhằm kịp thời triển khai nhiệm vụ trong năm đầu thực hiện Chương trình trên địa bàn thành phố, Văn phòng Điều phối các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố xây dựng Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình cho các xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ (đợt 2), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện Chương trình cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã phù hợp mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng về lập kế hoạch, quản lý nguồn lực, chế độ thông tin báo cáo, công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở.
- Hướng dẫn rà soát hiện trạng, xây dựng lộ trình thực hiện xã nông thôn mới; triển khai Chương trình OCOP gắn với phát triển kinh tế nông thôn.
- Thống nhất nhận thức, phương pháp tổ chức thực hiện Chương trình trên phạm vi toàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn bám sát quy định của Trung ương, chỉ đạo của thành phố và yêu cầu thực tiễn triển khai Chương trình tại cấp xã.
- Tổ chức tập huấn thiết thực, hiệu quả, chú trọng hướng dẫn nghiệp vụ, trao đổi kinh nghiệm và giải đáp khó khăn, vướng mắc của địa phương.
- Bảo đảm đúng thành phần tham dự, tham gia đầy đủ, nghiêm túc; sau tập huấn vận dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác.

- Công tác tổ chức chặt chẽ, tiết kiệm, an toàn, đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung tập huấn

Nội dung tập huấn được thiết kế theo hướng thiết thực, gắn với yêu cầu triển khai Chương trình tại cấp xã, với 07 chuyên đề gồm:

- Tổng quan Chương trình giai đoạn 2026 – 2030 và yêu cầu đối với cấp xã.
- Công tác quản lý, điều hành Chương trình ở cấp xã; trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã và cơ chế phối hợp.
- Nghiệp vụ lập dự toán, quản lý và sử dụng vốn Chương trình hằng năm; lồng ghép các nguồn lực và thanh quyết toán theo quy định.
- Tổ chức triển khai Chương trình OCOP trên địa bàn cấp xã.
- Công tác thông tin, tuyên truyền, phát động phong trào thi đua, phát huy vai trò chủ thể của người dân.
- Giới thiệu Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và phương pháp rà soát, đánh giá hiện trạng, xây dựng lộ trình thực hiện xã nông thôn mới.
- Chế độ thông tin, báo cáo; ứng dụng số hóa dữ liệu phục vụ chỉ đạo điều hành.

2. Số lượng và thành phần tham dự

- Đợt 2 tổ chức 08 lớp tập huấn, mỗi lớp khoảng 10 xã, phường (khoảng 30 đại biểu tham dự).

- Mỗi xã, phường cử 03 đại biểu tham gia gồm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, phường; Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, phường; Công chức trực tiếp tham mưu, tổ chức thực hiện Chương trình.

- Trường hợp địa phương có nhu cầu cử thêm đại biểu ngoài số lượng được phân bổ, đề nghị đăng ký bổ sung về Văn phòng Điều phối các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố để xem xét, tổng hợp; kinh phí liên quan đến số lượng đại biểu tăng thêm do cơ quan, đơn vị cử người tham dự tự bảo đảm theo quy định hiện hành.

3. Thời gian, địa điểm tập huấn

- Lớp 01:

+ Gồm 09 phường: phường Ninh Kiều, phường Thới An Đông, phường Bình Thủy, phường Long Xuyên, phường Cái Khế, phường Tân An, phường Cái Răng, phường Hưng Phú, phường An Bình.

+ Thời gian: **ngày 12/5/2026 (thứ Ba)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **phường Ninh Kiều**.

- Lớp 02:

+ Gồm 10 xã: xã Thạnh Hòa, xã Trường Long Tây, xã Tân Hòa, xã Trường Long, xã Tân Bình, xã Thạnh Xuân, xã Nhơn Ái, xã Phụng Hiệp, xã Phong Điền, xã Châu Thành.

+ Thời gian: **ngày 13/5/2026 (thứ Tư)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **xã Thạnh Hòa**.

- Lớp 03:

+ Gồm 08 xã và 02 phường: xã Tân Phước Hưng, xã Hiệp Hưng, xã Đông Phước, xã Phú Hữu, xã Phong Năm, xã An Lạc Thôn, xã Đại Hải, xã Long Hưng, Phường Ngã Bảy, phường Đại Thành.

+ Thời gian: ngày **14/5/2026 (thứ Năm)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **xã Tân Phước Hưng**

- Lớp 04:

+ Gồm 09 xã và 03 phường: xã Hòa An, xã Vị Thanh 1, xã Hỏa Lưu, xã Vĩnh Viễn, xã Lương Tâm, xã Xà Phiên, xã Vĩnh Thuận Đông, xã Vị Thủy, xã Vĩnh Tường, phường Vị Thanh, phường Vị Tân, phường Long Bình.

+ Thời gian: ngày **15/5/2026 (thứ Sáu)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **xã Hòa An**.

- Lớp 05:

+ Gồm 09 xã và 01 phường: xã Long Phú, xã Thạnh Thới An, xã Tài Văn, xã Tân Thạnh, xã An Thạnh, xã Cù Lao Dung, xã Liêu Tú, xã Lịch Hội Thượng, xã Trần Đề, phường Mỹ Xuyên.

+ Thời gian: ngày **19/5/2026 (thứ Ba)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **xã Long Phú**.

- Lớp 06:

+ Gồm 08 xã và 04 phường: phường Ngã Năm, xã Mỹ Phước, xã Lâm Tân, xã Phú Lộc, xã Vĩnh Lợi, xã Tân Long, xã Mỹ Tú, xã Mỹ Hương, xã Phương Bình, phường Mỹ Quới, phường Long Phú 1, phường Long Mỹ.

+ Thời gian: **ngày 20/5/2026 (thứ Tư)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **phường Ngã Năm**

- Lớp 07:

+ Gồm 09 xã và 02 phường: xã Hồ Đắc Kiện, xã Trường Khánh, xã An Ninh, xã Thuận Hòa, xã Phú Tâm, xã Kế Sách, xã Thới An Hội, xã Nhơn Mỹ, xã Đại Ngãi, phường Sóc Trăng, phường Phú Lợi.

+ Thời gian: **ngày 21/5/2026 (thứ Năm)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **Hồ Đắc Kiện**.

- Lớp 08:

+ Gồm 06 xã và 03 phường: xã Hòa Tú, xã Vĩnh Hải, xã Ngọc Tố, xã Lai Hòa, xã Nhu Gia, xã Gia Hòa, phường Vĩnh Châu, phường Vĩnh Phước, phường Khánh Hòa.

+ Thời gian: **ngày 22/5/2026 (thứ Sáu)**, sáng bắt đầu lúc 8h00, chiều bắt đầu lúc 13h15.

+ Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân **xã Hòa Tú**.

4. Báo cáo viên

Bộ phận Nghiệp vụ và Bộ phận OCOP - Văn phòng Điều phối các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí chuyển nguồn của Dự án 7 “Nâng cao năng lực giám sát, đánh giá Chương trình” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững các năm trước sang năm 2026 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Điều phối các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố

- Chủ trì xây dựng chương trình, tài liệu tập huấn; chuẩn bị điều kiện tổ chức các lớp tập huấn (trang trí hội trường, văn phòng phẩm, tài liệu, giải khát giữa giờ).

- Phân công quản lý lớp, theo dõi sĩ số và tổng hợp kết quả.

- Thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường tham dự

- Cử đại biểu tham dự đúng thành phần, đủ số lượng, đúng thời gian quy định, phối hợp công chức quản lý lớp thực hiện thủ tục thanh toán theo quy định.

- Thực hiện đăng ký danh sách đại biểu tham dự theo đường link <https://forms.gle/UF9jQu9UGkSNEaCr9>, hoàn thành **chậm nhất trước ngày 08/5/2026** để tổng hợp, bố trí lớp học.

- Chủ động nghiên cứu tài liệu được gửi kèm đường link: <https://bom.so/Tailieutaphuan2026>, tham gia đầy đủ chương trình tập huấn và triển khai lại nội dung đã được hướng dẫn tại địa phương.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường nơi tổ chức lớp tập huấn

Ủy ban nhân dân phường Ninh Kiều, xã Thạnh Hòa, xã Tân Phước Hưng, xã Hòa An, xã Long Phú, phường Ngã Năm, xã Hồ Đắc Kiện và xã Hòa Tú phối hợp bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, máy chiếu, màn chiếu và các điều kiện cần thiết phục vụ lớp tập huấn.

Nếu cần trao đổi thêm thông tin, đề nghị liên hệ Bộ phận Nghiệp vụ, Văn phòng Điều phối các Chương trình mục tiêu quốc gia thành phố (Đ/c Đoàn Sĩ Nhã Quyên - số điện thoại 0984.743.683 hoặc Đ/c Nguyễn Minh Hiếu – số điện thoại 0907 323 122).

Trên đây là Kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình cho các xã, phường trên địa bàn thành phố Cần Thơ (đợt 2). Kế hoạch này đồng thời thay Thư mời tham dự tập huấn, đề nghị các địa phương quan tâm, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND các xã, phường theo mục 3 phần II;
- BLĐ VPĐP các CTMTQG TP;
- PGĐ. SNN&MT La Trọng Kỳ;
- PGĐ. SDT&TG Trần Khắc Trung;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Huỳnh Thành Hữu